岡山商科大学案内地図

⑦ 7号館（大会会場） ⑨ 本館 ⑩ 附属図書館

平成１８年５月２０日

日本商業教育学会会員 各位

日 本 商 業 教 育 学 会 会 長 岡 田 修 二

第 回全国大会実行委員長 安 藤 伸 吾17

日本商業教育学会 第１７回全国（岡山）大会のご案内

拝啓 会員の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，本年度の標記大会は，統一論題に「ネットワークを活かす商業教育の展開」を掲げて，晴

れの国岡山において開催いたします。皆様には公私ともにご多忙のこととは存じますが，万障お繰

り合わせのうえ，是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬 具

記

日 時 平成１８年８月１９日(土)・２０日(日)1.
会 場 岡山商科大学2.

700-8601 2 TEL 086-252-0642〒 岡山県岡山市津島京町 丁目１０ー１ ：

(交通) 岡山駅よりバス利用JR
岡電バス：津高営業所行，岡山商大前下車

中鉄バス：岡山商大方面行，岡山商大前下車

自動車利用

山陽自動車道，岡山 下車 分I.C. 5
飛行機利用

岡山空港から岡山駅リムジンバス３０分

参加費等 大会参加費等 ６０００円(昼食代を含む)3. ,
教育懇談会費 ５０００円,

申込方法 同封の参加申込書(はがき)を大会事務局宛に郵送するとともに，郵便振替払込4.
取扱票に所定の事項をご記入のうえ，参加費等をお振り込みください。

申込締切 平成１８年７月１４日(金)必着5.
そ の 他 （ ）当学会から参加依頼状が必要な場合は，依頼先，所属長名，参加者名を6. 1

大会事務局にご連絡下さい。

( ) 宿泊については同封の宿泊案内をご参考に各自で手配下さい。2
事 務 局

日本商業教育学会第１７回全国大会実行委員会事務局

〒 岡山市東山３丁目１ー６703-8281
岡山県立岡山東商業高等学校

TEL 086-272-1237 FAX 086-272-1230
mail higasho03@pref.okayama.jpＥ－ ：

郵便振替口座

加入者番号 ０１３８０－０－４４０７２

加入者名 日本商業教育学会岡山大会実行委員会

以 上

日本商業教育学会 第１７回全国（岡山）大会日程

「ネットワークを活かす商業教育の展開」統一論題

第 日目 ８月１９日（土)1
時 分 受 付 開 始12 30
時 分 開会式・会員総会 (７号館 番教室)13 30 781
時 分 講 演 Ⅰ (７号館 番教室)14 30 781

「ネットワーク時代における商業教育の今後 －アルゴリズム教育の再構築－」

岡山商科大学 教授 梅原 嘉介 氏

時 分 ■統一論題研究報告（Ⅰ） (７号館 番教室)15 40 781

①「ビジネスネットワークと教育」

－ビジネスネットワークを生かした商業教育の実践報告－

報告者 富山県立高岡商業高等学校 荒川 剛 氏

②「ネットワークを活かす商業教育の展開」

－外部の人的教育資源を活かした商業教育の展開－

報告者 広島市立広島商業高等学校 餅川 正雄，福田 覚 氏

時 分 ■日韓学術交流会 (７号館 番教室)16 40 781

①「諸国間の 社会における商業教育の役割に関する研究」Network
－特に韓国・ そして日本の場合－New Zealand
報告者 韓国国立公州大学校 商業情報教育大学院 李 鍾浩 氏

岩手県立宮古北高等学校 西谷 成昭 氏

② 韓国経営教育学会員報告

「 演題・発表者未定 」

時 分 記念写真撮影 (図書館入口)17 40
時 分 教育懇談会 (ピュアリティまきび)18 30

第２日目 ８月２０日（日)

時 分 ■統一論題研究報告（Ⅱ） (７号館 番教室)9 00 781

①「ネットワーク社会における商業教育の魅力化戦略」

－サービスマネジメントの視点から－」

報告者 千葉県文書館 浅野 達也 氏

②「商業高校の校内情報通信ネットワークを活用した教育相談の実践について」

－解決志向ブリーフセラピーのアセスメント段階における取り組みを中心として－

報告者 兵庫県神戸星城高等学校 瀬田 貴文 氏

岡山県立津山商業高等学校 延原 宏 氏

岡山県立岡山東商業高等学校 福岡 明広 氏

時 分 ■統一・自由論題研究報告－Ａ (７号館 番教室)10 10 781

A-1「商業教育の授業方法について」

報告者 浜松学院大学 戸田 昭直 氏

A-2「ネットワークを利用したモバイル・リサーチ教育に関する研究」

報告者 阪南大学 平山 弘 氏

A-3「ドメインの変化に対応するビジネス教育」

報告者 長野県立中野実業高等学校 宮澤 國彦 氏

A-4「ネットワーク（コンピュータ・人的環境）を活かす意思決定学習の試み」

－過去数回の高等学校における授業実践の取り組みと反省－

報告者 岡山県立倉敷商業高等学校 幸坂 充朗 氏

■統一・自由論題研究報告－Ｂ (７号館 番教室)782

「商業高校の起業家教育をどう進めるか」B-1
－８０年代中葉からの ・ の発展から学ぶ－NBEA ISBE
報告者 神戸市立兵庫商業高等学校 炭谷 英一 氏

「 」B-2 OBP大阪商業大学ビジネス・パイオニアコース( コース)における起業教育

報告者 大阪商業大学 酒井 理，佐々木 保幸 氏

「生きる力を育むビジネス教育」B-3
－人的ネットワークの構築と活用－

報告者 福岡県立福島高等学校 片山 靖弘 氏

福岡県立筑紫高等学校 黒岩 正司 氏
「ビジネス教育における求められる人間像」B-4
－ビジネスパースンの構築にむけて－

報告者 広島修道大学 河内 満 氏

時 分 昼 食 (７号館 番教室)12 00 772
時 分 会 員 総 会 (７号館 番教室)13 00 781

部会・支部総会

時 分 学会研究助成報告 (７号館 番教室)13 30 781
時 分 講 演 Ⅱ (７号館 番教室)14 10 781

「 題 名 未 定 」

文部科学省 視学官 吉 野 弘 一 氏

時 分 意見交換会15 10

時 分 閉 会 式16 10